a
  fo. 17r.  B. 

No. 88  Pontaudemer, hospital of St Giles 

Notification to his barons, officers and prévôts of Normandy that he has conceded to the men 

of St-Gilles at Le Bosgouet (Eure) a feedom from works and aids throughout his lands [1135 

× 1166]  

B = Cartulary of St-Gilles-de-Pontaudemer, Rouen, Bibliothèque municipale Y 200, fo. 

16v (s. xiii).    

B 

G. comes Mell(enti) omnibus baronibus suis et ministris suis et prepositis de Normannia 

salutem.  Sciatis quod concedo hominibus sancti Egidii de Bosco Goeti libertatem per totam 

terram meam de omnibus operibus et auxiliis. 

No. 89  Pontaudemer, hospital of St Giles 

Letter of protection to the community of the sick of St-Gilles by which he guarantees what he 

has granted the hospital inside and outside the town of Pontaudemer in lands, tithes and 

other rents or customs just as he has confirmed them by his seal, in which he determines that 

he is to bound to maintain them.  Should anyone disturb a grant of his and disdain to put it 

right according to the liberties of St-Gilles the brothers are to seek justice from him and as 

lord of the place and founder of the church he will do justice to them, saving only his own 

dignity.  [1135 × 1166]  

B = Cartulary of St-Gilles-de-Pontaudemer, Rouen, Bibliothèque municipale Y 200, fo. 

16v (s. xiii).    

B 

G. comes Mell(enti) conuentui infirmorum sancti Egidii. salutem.  Sciatis quia quecunque 

uobis donaui in uilla Pontis Audom(ari) et extra in terris et decimis aliisque redditibus siue 

consuetudinibus ita sicut munimine sigilli mei confirmaui, sine omni diminutione uolo teneri.  

Siquis enim hanc meam donationem infregerit. et requisitus emendare contempserit, iuxta 

priuilegia ecclesie iustitiam queratis. et ego sicut dominus loci et fundator ecclesie in iustitia 

nostra saluo tamen mea dignitate uos manu tenebo. 

No. 90  Pontigny, abbey of St Mary 

Concedes to the monks a measure of salt annually at Meulan.  If in any year the monks 

choose not to collect it, they may do so the next year.  His officers of Meulan are to pay it 

over fully from the dues of everyone who renders it to them.   [1137 × 1159]  

B = Cartulary of l’Estrée abbey, Evreux, Archives départementales de l’Eure H 319, fo. 

12r-v (s. xvi).    

B 

Ego Gual(erannus) comes Mell(enti) concedo et confirmo in elemosina ecclesie
a
 de 

Pontiniaco per singulos annos. vnum modium salis apud Mell(entum).  Et si forte contigerit 

quod monachi in aliquo anno non requirant illud seu sequenti anno vel cum requisierunt.